UỶ BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /TB-GDĐT Thành phố Thủ Đức, ngày     tháng 12 năm 2023

THÔNG BÁO SỐ 2
Phát động cuộc thi

“Vui học lập trình Scratch”

Thực hiện kế hoạch số 1519/KH-GDĐT ngày 28 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo
dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức về Tổ chức câu lạc bộ Tin học “Vui học Tin học” trên
chuyên trang Fanpage và cổng thông tin điện tử Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ
Đức Năm học 2023 – 2024. Ban tổ chức câu lạc bộ xin thông báo về hình thức và thể lệ thi
đợt 2 như sau:

1. Chủ đề đợt 2 (tháng 12, 1, 2/2024):

“Vui học lập trình Scratch”
2. Hình thức:

- Sử dụng phần mềm Scratch để thiết kế mini game có ứng dụng trong việc học tập
hoặc giải trí lành mạnh. Sản phẩm bài thi được thiết kế online trên trang
https://scratch.mit.edu/

3. Đối tượng:
- Học sinh Trung học cơ sở đang học tại các trường Trung học cơ sở trên địa bàn thành

phố Thủ Đức.
4. Cách thức dự thi:

- Mỗi trường được phép đề cử tối đa 10 sản phẩm.
- Lập danh sách các sản phẩm được đề cử (theo mẫu CLBTH) gửi thư điện tử (e-mail)

về địa chỉ: TinHocTPTD@hcm.edu.vn. (Xem phụ lục hướng dẫn nộp bài)
5. Thời gian:

- Đăng ký tham gia: từ ngày ra thông báo đến hết ngày 03/02/2024.
- Công bố kết quả: 26/02/2024 (dự kiến)

6. Cách thức chấm:
- Bài thi được chấm với thang điểm 20, trong đó:

 Ban giám khảo: 10 điểm, cụ thể:
 5 điểm thiết kế giao diện phù hợp với chủ đề
 5 điểm ý tưởng sáng tạo

 Lượt thích và chia sẻ (like and share): 10 điểm, cụ thể:

https://scratch.mit.edu/

2

 Chỉ 20 bài có điểm cao nhất (do giám khảo chấm) được đăng lên fanpage
của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức để tính điểm like và
share.

 100 lượt thích: 01 điểm
 25 lượt chia sẻ: 01 điểm
  Nếu tổng số điểm vượt quá 10: chỉ lấy 10 điểm. (nhưng vẫn được bảo lưu

để xếp tranh giải cả năm)
Lưu ý:

- Chỉ tính lượt thích và chia sẻ trên trang fanpage của Phòng
https://www.facebook.com/PGDTPThuDuc và cổng thông tin điện tử của Phòng
https://tpthuduc.hcm.edu.vn mục CLB Tin học;

- Nếu có có khăn thì gọi cho giáo viên phụ trách (bảng phân công đính kèm) để được
hỗ trợ.

Nơi nhận:
- Các trường THCS (CL, NCL);
- Trưởng Phòng “để báo cáo”;
- Lưu VT, Đ.Quí.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Anh Phong

Phụ lục

HƯỚNG DẪN NỘP BÀI

1. Lập danh sách đề cử theo Mẫu CLBTH L02-2023-2024.xlsx
- Học sinh thực hiện sản phẩm online trên trang https://scratch.mit.edu/
- Khi nộp sản phẩm HS phải nhấn nút Share và copy link nộp theo yêu cầu.
(đính kèm thêm file word cách mô tả ngắn gọn hướng dẫn sử dụng sản phẩm)

2. Chép tất cả các bài nộp của học sinh vào thư mục THCS “Tên trường”, nén lại.
3. Gửi email về TinHocTPTD@hcm.edu.vn

Lưu ý:
- Thư gửi dự thi vui lòng ĐẶT TIÊU ĐỀ THƯ: CLBTH-L02-2023-2024 trường….

(nếu ghi sai tiêu đề BTC sẽ không nhận được!)
- BTC Chỉ nhận bài từ trường đề cử, không nhận cá nhân.
- Nếu không đúng định dạng file bài sẽ bị loại

https://scratch.mit.edu/

BẢNG PHÂN CÔNG HỘI THI ĐỢT 2

- Chịu trách nhiệm chính: Cô Trần Phạm Hồ Hải

- Theo dõi cập nhật like và share và HỖ TRỢ KỸ THUẬT:

STT Họ tên Thầy Cô Đơn vị được phân công Ghi chú
1 Trần Phạm Hồ

Hải
1. THCS Bình Chiểu
2. THCS Bình Thọ
3. THCS Hiệp Bình
4. THCS Lê Quý Đôn
5. THCS Lê Văn Việt

2 Hoàng Thị Ngọc
Dung

6. THCS Tăng Nhơn Phú B
7. THCS Trần Quốc Toản
8. THCS Trường Thạnh
9. THCS Hiệp Phú

3 Nguyễn Thị Bích
Tuyền

10. THCS Linh Đông
11. THCS Linh Trung
12. THCS Ngô Chí Quốc
13. THCS Nguyễn Văn Bá
14. THCS Tam Bình

4 Nguyễn Thị Đậm 15. THCS - THPT Hoa Sen
16. TH - THCS - THPT Ngô Thời

Nhiệm
17. THCS-THPT Hồng Đức
18. TiH, THCS và THPT Emasi Vạn

Phúc
19. Phổ thông năng khiếu thể thao

Olympic
20. Song ngữ Quốc tế Horizon
21. TH-THCS Tuệ Đức
22. TH, THCS, THPT VIỆT ÚC

5 Nguyễn Đức Thọ 23. THCS Long Phước
24. THCS Long Trường
25. THCS Phú Hữu
26. THCS Phước Bình
27. THCS Tân Phú

6 Trần Nguyễn
Hoàng Khải

28. THCS Thái Văn Lung
29. THCS Trường Thọ
30. THCS Trương Văn Ngư
31. THCS Xuân Trường
32. THCS Dương Văn Thì

7 Trần Văn Lợi 33. THCS Cát Lái
34. THCS Giồng Ông Tố

5

STT Họ tên Thầy Cô Đơn vị được phân công Ghi chú
35. THCS Lương Định Của
36. THCS Nguyễn Thị Định
37. THCS Nguyễn Văn Trỗi

8 Bùi Văn Nam 38. THCS Thạnh Mỹ Lợi
39. THCS Trần Quốc Toản 1
40. THCS Bình An
41. THCS An Phú

9 Lê Thị Nga 42. THCS Đặng Tấn Tài
43. THCS Hoa Lư
44. THCS Hưng Bình
45. THCS Long Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-19T15:39:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Đoàn Đức Quí<doanducqui@hcm.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-21T15:23:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Anh Phong<naphong.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-21T16:07:37+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-21T16:08:11+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-21T16:09:04+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!